
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

Copia  

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  26 del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 14/07/2015  

 

OGGETTO: Provvedimenti riguardanti gli ingressi ai locali adibiti a Museo del Santuario  

e Sala Peluzzi.  

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di luglio alle ore 15,00  in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Roberto Grignolo P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Assiste il Direttore F.F. Francesco Cazzato. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi, nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

 

 

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Richiamati: 

− il D.M. 16/02/1982; 

− il D.M. Beni Culturali e Ambientali n. 569/1992; 

− il D.P.R. 418/1995; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.M. 18/9/2002; 

− il D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.P.R. 151/2011; 

− la Legge 220/2012; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria del complesso monumentale del Santuario di Nostra Signora di 

Misericordia, composto da diversi edifici di rilevante interesse storico - artistico; 

- che tale complesso monumentale è stato oggetto, a far data dall’anno 2004, di vari interventi di 

restauro e di miglioramento funzionale; 

- che questa Azienda ha ricevuto nel 1969 in donazione dal pittore Eso Peluzzi alcuni dipinti e 

disegni, che si sono aggiunti ad un tela già donata nel 1920, con una disposizione legata 

all’ubicazione delle opere in modo definitivo negli ambienti della Casa di Riposo presso la 

località Santuario, Savona; 

- che, al fine di ottemperare a tale volontà,  l’A.S.L. n. 2 “Savonese” proprietaria del fabbricato 

adibito a RSA, ha concesso nell’anno 2006 in comodato d’uso all’Azienda, un locale dotato di 

servizi igienici, ubicato al primo piano della struttura, per il periodo di anni venti; 

 

 

 

 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

-   che nell’anno 2008 è stato realizzato da parte dell’Azienda, il nuovo allestimento del Museo del 

Santuario, comprendente tra l’altro, l’adeguamento degli impianti e l’allestimento dello spazio 

espositivo per la “Collezione Peluzzi” con la creazione di un  collegamento con il Museo 

stesso; 

- che tale intervento – ed in particolare la creazione di un varco di collegamento tra i due spazi 

espositivi - ha consentito il superamento delle barriere architettoniche presenti presso il Museo 

del Santuario, poiché è stato consentito l’uso dell’ascensore a servizio della RSA e RP; 

- che è stato inoltre dismesso l’antico ingresso al Museo situato nella “Palazzina del Duca di 

Tursi”, ponendo in comune tra le due attività l’accesso della RSA; 

 

Considerato che, ai fini dell’ottenimento del prescritto certificato di prevenzione incendi da parte 

dei Vigili del Fuoco di Savona, si è reso necessario - a causa delle nuove aperture realizzate che 

collegano due attività differenti ai fini normativi - presentare congiuntamente all’ASL n° 2 

Savonese la pratica per l’ottenimento di un unico certificato relativo all’intero edificio; 

 

Richiamate le comunicazioni intercorse tra i due Enti, nelle quali si è convenuto di procedere alla 

richiesta di rilascio, con la suddivisione delle spese inerenti le pratiche autorizzative al 50% ed i 

lavori in base alle effettive spettanze; 

 

Richiamata la determina n° 51 del 7 Agosto 2008, con la quale è stato affidato all’Ing. Marco 

Gaminara, Via Pirandello, 1A/4 – Savona, l’incarico professionale di esperimento di tutte le 

pratiche necessarie al rilascio del certificato di prevenzione incendi; 

 

Considerato che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Savona alla luce della normativa 

vigente in materia, ha richiesto tra l’altro delle modifiche interne dei locali, riguardanti la 

creazione di idonee zone filtro fumi e l’installazione di porte tagliafuoco;   

 

Tenuto presente che, anche in considerazione del vincolo imposto dalla Soprintendenza ai beni 

architettonici, le pratiche propedeutiche al rilascio del certificato hanno comportato, oltre agli 

elaborati tecnici, anche la redazione grafica di particolari architettonici e di inserimenti 

fotorealistici; 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

Valutato che, pur avendo ottenuto un assenso preliminare dal Comando dei Vigili del Fuoco di 

Savona alla realizzazione delle opere in progetto, non è stato possibile ad oggi ottenere da parte 

della competente Soprintendenza - come da ultima comunicazione pervenuta in data 10 Luglio 

2015, ns. prot. n° 1405 - il nulla osta alla realizzazione delle opere riguardanti gli spazi espositivi; 

 

Preso atto, ascoltato anche il Responsabile del Settore Tecnico, che per agevolare l’ottenimento del 

certificato antincendio riguardante la sola struttura sanitaria, risulta necessario eliminare tutte le 

commistioni in essere fra le diverse attività ora esistenti; 

 

Considerato pertanto indispensabile procedere, tramite la posa in opera da idonee lastre in 

cartongesso, alla chiusura dello scalone di ingresso al Museo, in corrispondenza dell’ultimo 

pianerottolo, nonché della porta tagliafuoco presente nella sala Peluzzi, ripristinando nel contempo 

l’antico ingresso posto nella Palazzina dal Duca di Tursi; 

 

Atteso che tale soluzione comporterebbe però l’impossibilità di accesso alle sale espositive da 

parte delle persone disabili su sedie a ruote, ristabilendo di fatto la situazione ante l’anno 2008;    

 

Ritenuto, dopo ampie valutazioni e considerazioni in merito - dimostrata l’attuale impossibilità 

tecnica al superamento delle barriere architettoniche connessa agli elementi strutturali del 

fabbricato e all’esistenza del vincolo stabilito ai sensi della normativa vigente a tutela dei beni 

culturali - fondamentale e prioritario consentire il corretto funzionamento della struttura adibita a 

RSA e RP che attualmente ospita oltre 150 pazienti; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. di procedere urgentemente alla chiusura dei varchi di accesso posti nel Museo del Tesoro 

e nella sala Peluzzi comunicanti con spazi adibiti a struttura sanitaria al fine di garantire il 

corretto funzionamento di quest’ultima; 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

 

2. di ripristinare l’ingresso originario del Museo posto nella Palazzina del Duca di Tursi, 

accanto la Basilica di Nostra Signora di Misericordia; 

3. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI      

 

       IL DIRETTORE  F.F. 

    

                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 21 LUGLIO 2015 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 21 LUGLIO 2015 

      

                                                                                       IL DIRETTORE F.F. 

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _____________ 

                                                                           Il Direttore f.f. 

                                                                      (Francesco Cazzato) 

 

                                                                      ________________ 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 26/2015 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  26 DEL  14 LUGLIO 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE F.F. 

    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                          

                                                                                      F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                

                                                                                       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                                                                      

Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento 

 

 ________________               _______________ 


